
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

ORIGINALE

SERVIZIO 5 PIANIFICAZIONE, PROGETTI SPECIALI E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 629 del 18/07/2023 Reg. N. Servizio 73 del 18/07/2023

OGGETTO PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3: Piano per le
infrastrutture per lo sport nelle scuole. Lavori per la realizzazione di “palestra a servizio
scuole medie "ex circolo didattico" via fiera – predisposizione spazi da adibire alle attività
sportive”. Aggiudicazione del servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica ed esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 come
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n.
108/2021 e dall’art. 24, comma 3 - lett. b), del D.L. n. 13/2023 convertito dalla L. n. 41/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

Che il Ministero dell’Istruzione nel mese di dicembre 2021 ha emanato avviso pubblico per la presentazione per
la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Che il Comune di Rionero in Vulture ha partecipato all’avviso di cui sopra candidando la realizzazione di una
palestra a servizio della scuola media "ex circolo didattico" e predisposizione spazi da adibire alle attività
sportive, dichiarando nella scheda tecnica di progetto, al punto 7, di non essere in possesso di nessun livello di
progettazione;

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


Che l’intervento candidato è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 805.600,00 ed in
data 11/10/2022 è stato sottoscritto tra il Comune di Rionero in Vulture e il Ministero dell’Istruzione l’accordo
di concessione del finanziamento e dei meccanismi sanzionatori;

Che all’art. 4 dell’accordo è stabilito che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine
e completate secondo il seguente cronoprogramma:

Progettazione esecutiva Entro il 31 agosto 2023
Provvedimento di approvazione del
progetto esecutivo con verbale di
verifica e validazione

Aggiudicazione dei
lavori

Entro il 31 dicembre 2023 Determina di aggiudicazione

Avvio dei lavori Entro il 31 marzo 2024 Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale di ultimazione dei lavori

Che con determinazione n. 110 del 09/02/2023 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della Linee guida ANAC n. 3 e dell’art. 48, comma 2, della legge n.
108/2021, relative ai lavori per la realizzazione di una palestra a servizio della scuola media "ex circolo
didattico" e predisposizione di spazi da adibire alle attività sportive sono state assunte dal sottoscritto Arch.
Lorenzo Di Lucchio;

Che l’intervento di che trattasi è stato incluso nel bilancio comunale relativo al corrente esercizio alla Missione
06, Programma 01, Titolo II, Cap. 2404;

Che la Giunta Comunale con deliberazione n. 21 del 21/02/2023 ha approvato il documento preliminare
all’avvio della progettazione di cui all’art. 15, comma 5, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. e la relativa
deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L.vo n.
267/2000;

DATO ATTO:

Che per la realizzazione dei lavori occorre procedere al conferimento dell’incarico per la redazione del progetto
di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.;

Che l'art. 24 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le attività di progettazione e direzione dei
lavori sono svolte in via prioritaria da personale della Stazione Appaltante in possesso di requisiti di adeguata
professionalità e competenza in relazione all’oggetto dell’appalto;

Che con nota prot. n. 99 del 03/01/2023 è stato chiesto ai Responsabili di Servizio dell’Ente di comunicare, se
tra i dipendenti tecnici posti alle loro dipendenze, vi fosse o meno la disponibilità ad assumere incarichi
attinenti all’ingegneria e all’architettura, precisando che il mancato riscontro della stessa, entro i termini
assegnati, sarebbe stato considerato come indisponibilità ad assumere gli incarichi;

Che la sopracitata nota prot. n. 99/2023 è rimasta priva di riscontro, e tenuto conto che trattandosi di lavori di
speciale complessità che richiedono competenze tecniche specifiche, nel caso di specie occorre essere in
possesso del diploma di laurea in ingegneria o architettura, si rende necessario procedere all’affidamento
dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale anche per le seguenti ragioni:
- carenza di organico di personale tecnico;



- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

Che con determinazione a contrarre n. 503 del 08/06/2023 veniva stabilito di procedere all’affidamento
dell’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n.
81/2008 e s.m.i. dei lavori per la realizzazione di “palestra a servizio scuole medie "ex circolo didattico" via
fiera – predisposizione spazi da adibire alle attività sportive”, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli
effetti a dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) della legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021
e dall’art. 24, comma 3 - lett. b), del decreto-legge n. 13 del 24/02/2023 convertito con modificazioni dalla
legge 21/04/2023, n. 41, previa richiesta di offerta da svolgersi ai sensi dell’art. 58 del citato d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., in modalità interamente telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma di gara (PORTALE GARE E
APPALTI DEL COMUNE DI RIONERO IN VULTURE) raggiungibile dalla home page del sito istituzione del
Comune di Rionero in Vulture: www.comune.rioneroinvulture.pz.it al link:
https://rioneroinvulture.acquistitelematici.it/, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. 18/04/2016, n.
50 e s.m.i.;

Che al fine di acquisire il servizio di cui si necessita è stata espletata una procedura di negoziazione diretta
tramite il portale telematico “Gare e Appalti” del Comune di Rionero in Vulture con l’Arch. Stefania Schirò,
iscritta con il n. 1274 all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di
Potenza, alla quale con lettera prot. n. 9515 del 08/06/2023 è stato chiesto di formulare la propria offerta;

CONSIDERATO che, con le modalità stabilite nella citata Determina a contrarre n. 503 del 08/06/2023 e nella
lettera di richiesta di offerta prot. n. 9515 del 08/06/2023, è stato acquisito entro il termine stabilito (ore 14:00
del 27/06/2023), a mezzo del Portale Gare di questo Ente, preventivo-offerta da parte dell’operatore economico
Arch. Stefania Schirò (P.IVA 02139350769) con sede in Rionero in Vulture al Vico IV Benedetto Cairoli n. 19,
come da verbale della procedura di affidamento diretto in data 28/06/2023 che se pur non formalmente allegato
costituisce parte integrante della presente determinazione;

VISTO che la suddetta operatrice economica, ha offerto per il servizio di cui trattasi, il ribasso del 28,00%
sull’importo posto a base di gara, e quindi, per un importo di aggiudicazione di € 71.207,10 oltre contributi
assistenziali e previdenziali obbligatori IVA esente come dichiarato dal professionista;

VISTO l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. e dalla lettera di richiesta di preventivo, condotte attraverso il sistema FVOE (Fascicolo
Virtuale dell’Operatore Economico) tenuto dell’ANAC, in capo all’affidatario del servizio tecnico;

RICHIAMATO l’art. 32, commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016: “5. La stazione appaltante, previa verifica
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 6.
L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al
termine stabilito nel comma 8. 7. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti”;

RICHIAMATO l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016: “1. La proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini
dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo
competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o

http://www.comune.rioneroinvulture.pz.it
https://rioneroinvulture.acquistitelematici.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo
richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata”;

RITENUTO dover provvedere, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni
eseguite per l’affidamento del servizio tecnico di che trattasi, all’aggiudicazione-affidamento dell’appalto di che
trattasi;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento:
il codice CUP è: B65E22000080006;
il codice CIG è: 9869162220;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”, che trova applicazione
per il servizio di cui trattasi in quanto la procedura è stata iniziata prima dell’entrata in vigore (01/07/2023) del
D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, N°207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”,
per la parte ancora in vigore;

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108 e s.m.i.;

VISTA la legge 13/01/2023 n. 6;

VISTA la legge 21/04/2023 n. 41;

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VERIFICATA da parte del sottoscritto l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 08/08/2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Arch. Lorenzo
Di Lucchio le funzioni di Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici e della
corrispondente posizione organizzativa;

DETERMINA

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


2. Di approvare il verbale di procedura per l’affidamento diretto (datato 28/06/2023) del servizio tecnico per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.
dei lavori dei lavori per la realizzazione di “palestra a servizio scuole medie "ex circolo didattico" via fiera –
predisposizione spazi da adibire alle attività sportive” - CUP: B65E22000080006, CIG: 9869162220, che se
pur non formalmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. Di approvare, pertanto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di
aggiudicazione/affidamento in forma diretta del servizio tecnico di che trattasi, di cui al verbale del
28/06/2023;

4. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.
dei lavori per la realizzazione di “palestra a servizio scuole medie "ex circolo didattico" via fiera –
predisposizione spazi da adibire alle attività sportive”, mediante affidamento diretto senza previa
consultazione di altri operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11/09/2020 n 120
come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con
modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021 e dall’art. 24, comma 3 - lett. b), del decreto-legge n. 13 del
24/02/2023 convertito con modificazioni dalla legge 21/04/2023, n. 41;

5. Di aggiudicare e, pertanto, affidare, per le ragioni prima specificate, all’Arch. Stefania Schirò, nata a Melfi
il 07/12/1995 (C.F. SCHSFN95T47F104U e P.IVA 02139350769), con sede in Rionero in Vulture al Vico
IV Benedetto Cairoli n. 19 ed iscritta con il n. 1274 all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Potenza, il servizio tecnico per la redazione progetto di fattibilità tecnico-
economica ed esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. dei lavori dei lavori per la realizzazione di
“palestra a servizio scuole medie "ex circolo didattico" via fiera – predisposizione spazi da adibire alle
attività sportive”, per un importo netto di € 71.207,10 (diconsi euro settantunomiladuecentoset-te/10) oltre
Cassa Previdenziale;

6. Di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il
contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata;

7. Di stabilirsi che l’esito di gara venga pubblicato con le modalità stabilite dall’art. 98 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

8. Darsi atto che il corrispettivo delle competenze tecniche di cui precedente sub. 5), per un importo
complessivo di € 74.055,38 compreso oneri previdenziali, sarà previsto tra le somme a disposizione
dell'Amministrazione del quadro economico di progetto la cui somma complessiva risulta già impegnata ed
è iscritta alla Missione 06, Programma 01, Titolo II, Cap. 2404, impegno n. 685-686 del bilancio relativo al
corrente esercizio finanziario;

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto Arch. Lorenzo Di Lucchio, Responsabile del Servizio 5 Pianificazione,
Progetti Speciali e Lavori Pubblici;

11. Darsi atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione di
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Lorenzo Di Lucchio)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 18/07/2023

Il Responsabile
DI LUCCHIO LORENZO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4 del T.U. 18/08/2000, n. 267

APPONE
Parere: Favorevole

ATTESTANTE
la copertura finanziaria della spesa.

Responsabile SERVIZIO 2 FINANZIARIO, TRIBUTI ED
ECONOMATO

CAPOSICCO DONATO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 18/07/2023 al N. 1180.

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LUCCHIO LORENZO


